Expuestas esas purísimas especulaciones aristotélicas, trata de la división de su obra en cuatro partes primarias que se refieren á la ciencia de la armonía, al sonido en general, á los intervalos armónicos, consonancias etc., y en otras tres partes complementarias que tienen relación con el ritmo. Estas tres partes complementarias interesan, principalmente, á nuestro estudio, y de cuya importante materia expone Salinas el plan en estos propios términos : *In quinto (libro), qui primus de altera musicæ parte, quæ rhythmica nominatur, institutus est, initio quoque á rhythmí definitione sumpto numerum oratorium et poeticum à musici rhythmí puritate sejunximus : et de temporibus, ex quibus, pedes constant : et de pedibus seorsum acceptis,*

et inter se legitimè copulatis : et de rhythmis, qui ex eorum singulis conficiuntur, plurima scitu digna tractavimus... In sexto de metris per eorum genera, et singulorum generum species, latè diffuseque tractavimus : et à metricis scriptoribus, quæ ad musicam institutionem necessaria videbantur, desumpsimus. In septimo tandem de versuum constitutione ac perfectione, ex D. Aug. et Terentiano, et Mario Victorino, et Hephestione Græco, atque aliis nobilibus scriptoribus, quidquid cognitione dignum invenimus, ad hujus operis consummationem afferre curavimus... Advierte que ilustró los últimos libros de su obra, con los metros vulgares hispanos, gálicos, itálicos, griegos y latinos, *et modos quibus vulgo canuntur, apposuimus, notis et figuris à practicis recentioribus inventis delineatos, cum ut ab omnibus in arte canendi vel mediocriter exercitatis intelligi possemus : tum ut vulgarium linguarum syllabæ, in quibus quantitatem fixam non habent, sed omnes communes sunt, ex ipso cantu longæ ne an breves essent, dignos cerentur.*

Estas ideas expone Salinas en el *Prefacio* de su obra, junto con los datos autobiográficos que ya conoce el lector.

Aunque no entran en nuestro estudio los primeros cuatro libros ó tratados de la obra, no podemos dispensarnos de dar alguna ligera idea de su exposición.

Después de mencionar la antigua y obligada división de la música en *mundana* (la armonía celestial), *humana* (la armonía del *microcosmos*) é *instrumental*, la corrige del modo siguiente, que arguye una comprensión mucho más exacta del juicio-sentimiento de lo bello : « *Nos autem ut hanc musicæ divisionem non aspernamur, quippe quæ magnos habeat auctores, sic*

etiam alteram, ex ipsius rei natura depromptam, et ad præsentem institutionem accommodationem affferri posse censemus.

También de tres miembros se compone la división propuesta por Salinas : « *música que se dirige sólo á los sentidos : música que se dirige sólo al entendimiento : música que se dirige á los sentidos y al entendimiento juntamente.* » La música que afecta sólo á los sentidos, sólo se percibe por el oído y no se considera por el entendimiento : tales son los cantos de las aves, que se oyen con deleite, pero como no proceden de ningún sentido mental, no constan de razón armónica, que pueda ser considerada por el entendimiento, ni hacen verdadera consonancia ó disonancia, sino que deleitan por cierta innata suavidad de voces. *Quod si in eis aliquando harmonica intervalla deprehenduntur, id casu potiùs, aut ex aptitudine, ad imitandum sibi naturaliter insita, provienire censendum est, per quam assuefactæ discunt cantus hominum imitari...* « Esta música — continúa — es irracional como el mismo sentido de que procede, y al cual se dirige, *nec propriè musica dici potest non enim aliter aves canere, quàm aquæ et prata ridere dicuntur : et musica in genere rationalium constituitur... Sed eam inter musicæ genere placeût adnumerare, propter usitatissimum loquendi modum, juxta quem semper apud omnes nationes musicæ nomen obtinuit.* La música que se dirige sólo al entendimiento, puede ser entendida pero no oída : *sub qua duæ antiquorum Mundana et Humana comprehenduntur, cujus harmonia non aurium voluptatiem, sed intellectus consideratione percipitur. Siquidem non in permixtionibus sonorum, sed in rationibus deprehenditur numerorum...* Lo mismo — aña-

de — puede decirse de la llamada *Música celeste* y de la elemental, y de la que se encuentra en las facultades del alma, que, según dicen, es el modelo de todas las proporciones y consonancias... *Quæ sensum simul, et intellectum movet, est inter has media : quia sensu aurium percipitur, et ab intellectu etiam consideratur. Et hæc est, quam antiqui instrumentalem, esse dixerunt, quæ non solùm naturali vocum, aut sonorum suavitate auribus est jucunda : sed etiam harmonica deprehenditur constare ratione. Et quia solus homo inter animantes rationis est particeps, solus etiam omnium harmoniam intelligit ».*

Prescindiendo de la fantástica música celestial y elemental, y de la que pudiera llamarse psicológica y humana, y no menos de la música de los pájaros, imposible de reducir á notas, Salinas declara que enseñará únicamente la ciencia de la música *quæ sensus et rationis judicium admittit, et non solum propter naturalem vocum, aut sonorum suavitatem, sed propter consonantias et reliqua intervalla, quæ juxta numerorum harmonicorum disposita sunt, delectat, ac docet,.. et ostendere nostri seculi hominibus, unde tot, ac tam variæ sectæ inter eos, qui de Musica scripserunt, ortæ sint; ut aliquando tandem eos, qui ejus usu duntaxat gaudent, cum his, qui ipsius speculationi dediti sunt, conciliare possimus ».*